



18

Ledamoten Pia Pakarinens motion om att ta fram en modell för stöd i föräldraskapet

HEL 2024-007938 T 00 00 03

Beslutsförslag

Stadsfullmäktige betraktar motionen som slutbehandlad.

Föredragandens motiveringar

Ledamoten Pia Pakarinen och 24 andra ledamöter föreslår i sin motion att staden ska vidta åtgärder för att avhjälpa illamåendet hos barn och unga med hjälp av ett tätare samarbete mellan stadens sektorer (fost-rans- och utbildningssektorn, social-, hälsovårds- och räddningssektorn och kultur- och fritidssektorn) och föräldrarna. Motionen finns som bilaga 1.

En modell för stöd i föräldraskapet

Förslaget om att förstärka stödet i föräldraskapet är värt att understödjas. De åtgärder som föreslås i motionen, som att utveckla en modell för stöd i föräldraskapet och att förtäta samarbetet mellan sektorerna, kan förebygga problem i familjer och förbättra välfärden hos barn och unga. Helsingfors har identifierat behovet av stöd i föräldraskapet och utvecklat samarbetet mellan olika sektorer och den tredje sektorn. Dessutom pågår det flera olika projekt för att förstärka samrådet med familjer och förtäta samarbetet.

Helsingfors stadsstrategi styr arbetet för att främja barns och ungas välbefinnande och hälsa på flera olika sätt. Strategin satsar på förebyggande tjänster och tillhandahållande av kvalitativ utbildning. Samarbete och integration mellan sektorerna är centrala mål. Strategin främjar integration och jämlikhet och betonar betydelsen av motion och fritid för invånarnas välbefinnande. På så sätt skapar strategin förutsättningar för att förbättra barns och ungas välbefinnande och använda resurser på ett effektivt sätt.

Föräldraskapet är en mycket mångsidig och individuell erfarenhet som påverkas av flera faktorer, som familjens ekonomiska läge, kulturella bakgrund, föräldrarnas utbildningsnivå och barnens individuella behov. Det är viktigt att skapa ett flexibelt system som möjliggör ett rätt inriktat stöd för barn och familjer i samarbete mellan sektorerna. Ett målinriktat arbete mot en gemensam referensram för att stöda föräldraskapet kräver en tydlig och kontinuerlig växelverkan mellan aktörerna och en regelbunden introduktion i de gemensamma målen och verksamhetsät-



ten. I fortsättningen är det viktigt att samla ihop modeller för och former av stöd i föräldraskapet i sektorernas tjänster och ordna gemensamma utbildningar för att förstärka kompetensen. Staden kommer att förtäta samarbetet med organisationer.

Sektorernas gemensamma modeller för stöd i föräldraskapet

Under de senaste åren har social-, hälsovårds- och räddningssektorn och fostrans- och utbildningssektorn utvecklat en servicemodell med låg tröskel för barn, unga och familjer, där tjänsterna för barn, unga och familjer har samlats. Avsikten med servicemodellen med låg tröskel för barn, unga och familjer är att svara mot olika behov och tillhandahålla familjer rätt riktad service som motsvarar deras individuella omständigheter i rätt tid. Modellen hjälper experter att identifiera bekymmer och ordna med stöd. Modellen håller på att uppdateras. Behovet av en motsvarande modell inom småbarnspedagogiken och i andra stadets utbildning har diskuterats. Staden håller på att utarbeta anvisningar för samarbete mellan sektorerna.

Kultur- och fritidssektorn, fostrans- och utbildningssektorn social-, hälsovårds- och räddningssektorn använder modellen HYVÄ (Hyvinvointia yhdessä, Välfärd tillsammans), som hjälper med att stöda barnens och ungas välbefinnande och diskutera välbefinnandet på ett helhetsbetonat sätt. Modellen påminner oss att arbeta med barn och resurser i fokus och beakta eventuella problem och behovet av stöd i barnens och ungas liv redan i ett tidigt skede. Avsikten är att öka och underlätta samarbetet mellan familjer, yrkesutbildade personer och olika tjänster.

Föräldrarnas och vårdnadshavarnas medvetenhet om läroplikten och föräldrarnas ansvar behöver förbättras i synnerhet i invandrarfamiljer. Ett gemensamt arbete mellan sektorerna utifrån utbildningen Bloomberg-Harvard pågår som bäst i flera områden i staden. I flera områden har man som gemensamt mål identifierat att stärka föräldraskapet i familjer med invandrarbakgrund.

Stöd i integration

I motionen föreslår ledamöterna att samarbetet mellan det fria bildningsarbetet och social- och hälsovården förstärks inom stödet i integration och stödet för familjer med invandrarbakgrund. I Helsingfors har man samarbetat målmedvetet för att stödja familjernas integration. Programmet KOTIVA erbjuder kurser i finska och samhällskunskap på flera språk för hemmaföräldrar och introducerar föräldrarna i skolvärlden. Programmet KOTIVA är riktad i synnerhet till småbarnsföräldrar och i programmet ingår barnvård och fortsatt vägledning till arbetslivet.



Arbetarinstitutet samarbetar tätt med sysselsättningstjänsterna och erbjuder avgiftsfria kurser i finska och digikompetens. Integrationslagen som träder i kraft 2025 förstärker ytterligare detta samarbete. Den förötning av samarbetet som föreslås i motionen är på gång och framskrider väl.

Kultur- och fritidssektorns gemensamma projekt Moniääninen Helsinki (ett flerstämmigt Helsingfors) genomfördes i stadsförnyelseområdena under åren 2022–2023. Avsikten var bland annat att engagera familjer och öka kunskaper om tjänster inom kultur- och fritidssektorn och social-, hälsovårds- och räddningssektorn samt att stöda föräldraskapet och välbefinnandet. En åtgärd var bland annat att ordna föräldragrupper på somaliska och arabiska. Dessutom omformades verksamheten Kulturens fadderbarn så att den bättre motsvarar behoven hos familjer med främmande språk som modersmål. Nu sker kommunikationen om Kulturens fadderbarn på tre språk och på webbplatsen finns grundläggande information om verksamheten på 16 språk.

Stöd för hobbyverksamhet

Kultur- och fritidssektorn och fostrans- och utbildningssektorn har gjort gott samarbete i Helsingfors för att förstärka hobbyverksamhetens tillgänglighet. Sektorerna ska fortsätta detta arbete för att öka antalet av de barn och unga som deltar i hobbyverksamhet i synnerhet i socioekonomiskt svagare områden bland annat genom att satsa resurser på Finlandsmodellen för hobbyverksamhet.

Alla ska ha möjlighet att delta i hobbyverksamhet och hobbyverksamhetens tillgänglighet ska säkerställas genom mångsidig kommunikation. Kultur- och fritidssektorn och fostrans- och utbildningssektorn har gjort gott samarbete i Helsingfors för att förstärka hobbyverksamhetens tillgänglighet. Kommunikationen om hobbymöjligheterna ska vara mångsidigt så att den når alla familjer. Den nya webbplatsen <https://harrastukset.hel.fi/sv> förbättrar kommunikationen om de hobbyer som ungdomstjänsterna och organisationerna ordnar. Ungdomstjänsterna samarbetar dessutom tätt med integrationsprojektet Tervetuloa perheet (Välkommen familjer) bland annat för att nå de unga som deltar i den förberedande undervisningen och deras familjer. Motionscoacher har förstärkt hobbyverksamheten och motioneringen och i synnerhet det individuella stödet på andra stadiet. Med hjälp av personlig interaktion har de lyckats sänka tröskeln för unga att börja motionera.

Bedömning av konsekvenser för barn

Genom att investera i barns och ungas välbefinnande och stödet i föräldraskapet skapar man grunden för ett sunt och välmående samhälle i



framtiden. De förebyggande åtgärderna minskar kostnaderna på lång sikt som förorsakas av försummade problem. Genom att stöda föräldraskapet främjas barns positiva utveckling och trygga uppväxtförhållanden.

Ett förebyggande stöd som motsvarar familjens och föräldrarnas behov i rätt tid även med beaktande av familjens och barnets språkliga och kulturella bakgrund har en positiv inverkan på barnet och barnets uppväxtmiljö. Det är väsentligt att beakta att olika familjer har olika behov som ska kunna svaras mot flexibelt och lätt.

Behandling av motionen

Social-, hälsovårds- och räddningsnämnden, fostrans- och utbildningsnämnden och kultur- och fritidsnämnden har gett utlåtanden i ärendet. Motionssvaret stämmer överens med utlåtandena.

Enligt 30 kap. 11 § 4 mom. i förvaltningsstadgan ska stadsfullmäktige behandla svaret på en motion som undertecknats av minst 25 ledamöter. Stadsstyrelsens svar ska föreläggas stadsfullmäktige inom åtta månader från att motionen väckts.

Föredragande

Stadsstyrelsen

Upplysningar

Katja Rimpilä, stadssekreterare, telefon: 09 310 36256
katja.rimpila(a)hel.fi

Bilagor

1 Valtuustoaloite 29.05.2024 Pakarinen Pia ALOITE VANHEMMUUDEN TUEN MALLIN RAKENTAMISESTA

Sökande av ändring

Förbud mot sökande av ändring, beredning eller verkställighet

Utdrag

Utdrag

Den som väckt motionen

Bilagor till utdrag

Förslagstext
Förbud mot sökande av ändring, beredning eller verkställighet